
CITTÀ DI TERAMO
AREA 5 - MUSEI CULTURA E TURISMO,

COMMERCIO, SUAP

REGISTRO GENERALE N. 922 del 06/05/2025

Determina del Dirigente di Settore N. 82 del 06/05/2025
PROPOSTA N. 1262 del 06/05/2025

OGGETTO: BANDO  ANCI  “GIOVANI  E  IMPRESA”.  PROGETTO  “NEXTE”.  CUP:
D64D24000290006. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE
DI PROPOSTE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA SELEZIONE DI N.3 START UP
GIOVANILI. NOMINA COMMISSIONE.

Il sottoscritto dott. Mauro Angelozzi, responsabile dei procedimenti afferenti agli uffici e ai servizi
di assegnazione "Musei - Siti Archeologici - Pinacoteca Civica e Laboratori culturali - Cultura -
Turismo  e  Procedimenti  Amministrativi  -  Promozione  e  Coordinamento  delle  Iniziative  per  i
Giovani”, giusta Prot. Com.le n.9285 del 07/02/2025, attestando di non incorrere in alcuna delle
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non
trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art.  6 bis della L.
n.241/90 sottopone al Dirigente il seguente provvedimento.

PREMESSO che con:
- Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 28/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 28/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027”;
- Deliberazione di Giunta Comunale n.76 del 18/03/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;
- Deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 28/03/2025 è stato approvato il “Piano Integrato di
Attività ed Organizzazione 2025/2027”;

PREMESSO, altresì, che in data 05/11/2024 il Sindaco di Teramo, giusta Deliberazione di Giunta
Comunale n.397 del 15/10/2024, ha sottoscritto l’ATTO INTEGRATIVO ALLA CONVENZIONE
STIPULATA IN DATA 20.03.2024 PER IL FINANZIAMENTO DI START-UP GIOVANILI PER
IL  TRAMITE  DI  AVVISI  COMUNALI,  NELL’AMBITO  DELLA  PRIMA  EDIZIONE
DELL’AVVISO GIOVANI E IMPRESA;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.308 del 17/02/2025 con cui è stato approvato l’Avviso
pubblico di manifestazione d’interesse per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla
creazione di start-up giovanili, successivamente modificato con Determinazione Dirigenziale n.315
del 18/02/2025,

RICHIAMATO  l’Art.6  del  suddetto  Avviso  con  il  quale  si  era  stabilito  il  termine  ultimo  di
presentazione delle domande di partecipazione sino alle ore 23.59 del 21/03/2025;

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n.550 del 19/03/2025 con la quale si è prorogato il termine
ultimo della presentazione delle domande di partecipazione sino alle ore 23.59 del 30/01/2025;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 06/05/2025



PRESO ATTO che a seguito della scadenza del suddetto Avviso sono pervenute n.5 domande di
partecipazione a fronte di n.3 progetti finanziabili;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’Art.7  del  sopra  richiamato  Avviso,  occorre  dar  corso  alla  fase
selettiva dei candidati che hanno presentato regolare istanza di partecipazione, secondo i criteri e i
requisiti indicati;

RAVVISATA pertanto la necessità di nominare la Commissione esaminatrice;

DATO  ATTO  del  rispetto  delle  norme  che  disciplinano  il  conferimento  degli  incarichi  e  la
correttezza della procedura, nonché dell’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità
nei confronti del soggetto incaricato;

RITENUTO che tutti  i  membri  della  Commissione non devono essere componenti  di  organi di
direzione  politica  di  questa  Amministrazione,  non devono ricoprire  cariche  politiche,  né  essere
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle
associazioni  professionali  e  non  essere  stati  condannati,  anche  con  sentenza  non  passata  in
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro Secondo del Codice Penale;

CONSIDERATO che le funzioni di segretario della Commissione sono svolte da un dipendente
inquadrato nell’Area non inferiore a quella degli “Istruttori”;

ATTESO pertanto che sono stati individuati quali soggetti interni per la nomina della Commissione
per la selezione di n.3 start up giovanili risulta, pertanto, così composta:
 Presidente: Dott. Fulvio Cupaiolo;
 Componente Esperto: Dott.ssa Domenica Greco;
 Componente Esperto: Dott. Giuseppe Ciprietti;
 Segretario: Dott.ssa Laura Petrini;

DATO ATTO che il CUP associato alla presente procedura è: D64D24000290006 

RILEVATO CHE:
●il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all'Area funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTPC), con il livello di rischio alto;
●sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale;

VISTO il Piano di prevenzione della Corruzione ed il Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di conflitto di interesse
nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

VISTI, altresì:
● la Deliberazione di Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020, e successive Deliberazioni di Giunta
Comunale n.178 del 13/08/2020 e n.418 del 26/10/2022 di modifica, con le quali si e proceduto alla
riorganizzazione  della  struttura  dell’Ente  in  funzione  degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale;
●  il  Decreto  Sindacale  n.25  del  10/08/2020  e  il  successivo  Decreto  di  prosecuzione,  Decreto
Sindacale  n.29  del  07/08/2023,  con  i  quali  il  Sindaco  ha  conferito  al  Dott.  Fulvio  Cupaiolo
l’incarico e le relative funzioni dirigenziali aventi ad oggetto l’Area 5 denominata “GESTIONE
ATTIVITÀ E SERVIZI  PER LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTÀ CAPOLUOGO”

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 06/05/2025



risultata  dalla  riorganizzazione  della  macrostruttura  dell’Ente  effettuata  con Deliberazione  della
Giunta Comunale n.168 dell’08/08/2020 e, per l’effetto, la responsabilità gestionale dell’Area e dei
servizi tutti ivi indicati;
●la Disposizione di Servizio, Prot. n.9285 del 07/02/2025, con la quale il Dirigente dell’Area 5
“GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ ha
individuato il dott. Mauro Angelozzi, quale Responsabile dei procedimenti afferenti agli uffici e ai
servizi di assegnazione "Musei- Siti Archeologici-Pinacoteca Civica e Laboratori culturali-Cultura-
Turismo  e  Procedimenti  Amministrativi-Promozione  e  Coordinamento  delle  Iniziative  per  i
Giovani”;

RITENUTO, pertanto, doversi provvedere in merito;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge  n.190/2012,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  attesta  l’insussistenza  di  cause  di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

DATO ATTO, altresì,  della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, e di cui all’art.39 co.2 dell’apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato da ultimo con Deliberazione del  Commissario Straordinario,  con i  poteri  del
Consiglio Comunale, n.15 del 24/04/2018;
      
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono integralmente riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale, e per l’effetto:

1. NOMINARE ai sensi dell’art.20 del “Regolamento per la disciplina dei requisiti e delle modalità
per le assunzioni a tempo indeterminato”, ed ai sensi dell’articolo dedicato alla no-
mine della commissione esaminatrice del Sistema di Selezione adottato dal Comune di Teramo, la
Commissione tecnica esaminatrice per la selezione di tre start up giovanili che risulta, pertanto, così
composta:
 Presidente: Dott. Fulvio Cupaiolo;
 Componente Esperto: Dott.ssa Domenica Greco;
 Componente Esperto: Dott. Giuseppe Ciprietti;
 Segretario: Dott.ssa Laura Petrini;

2.DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  ai  membri  della  Commissione  di  cui  al
precedente punto n.1;

3.DI DARE ATTO che il CUP associato alla presente procedura è: D64D24000290006;

6.DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  e  nell’apposita  sezione  di
“Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.
97/2016.

Accertata  la  regolarità  tecnica  nella  fase  preventiva  della  formazione  dell'atto  da  parte  del
Responsabile del Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 06/05/2025



Il Responsabile del Procedimento
Dott. Mauro Angelozzi

IL DIRIGENTE

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

ATTESTATA l’insussistenza  a  proprio  carico  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  nemmeno
potenziale, né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia;

ATTESTATA  la  completezza  e  regolarità  dell’istruttoria  e  la  conformità  dello  schema  di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle
misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.  147-bis del decreto legislativo 267 del
2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 107
del D.Lgs. n.267/2000;

ESAMINATO l’atto  conseguentemente predisposto e riscontratane la  regolarità tecnica,  ai  sensi
dell’art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,

Adotta

la presente determinazione a tutti gli effetti di legge.

       Il Dirigente
Dott. Fulvio Cupaiolo

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1262 del 06/05/2025, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  ANGELOZZI MAURO in
data 06/05/2025

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1262 del 06/05/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 06/05/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1494

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 06/05/2025



Il  07/05/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 922 del 06/05/2025 con oggetto:
BANDO  ANCI  “GIOVANI  E  IMPRESA”.  PROGETTO  “NEXTE”.  CUP:  D64D24000290006.
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI  PROPOSTE  DI
PROGETTI  FINALIZZATI  ALLA  SELEZIONE  DI  N.3  START  UP  GIOVANILI.  NOMINA
COMMISSIONE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 07/05/2025.
      .

      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 922 del 06/05/2025


